cia, affermo. Io fra Luca da Posega, lettore, predicatore e presidente di Buda, affermo. Io fra Stefano Chnesevich, discreto del convento, affermo. Io fra Marino da Possega, padre della provincia, affermo. Fra Martino da Brodo, predicatore, lettore e diffinitore attuale, affermo. Io fra Nicolao, guardiano di Nassize, affermo. Io fra Giovanni da Brod, padre della provincia e guardiano del convento, affermo.

ASCPF, SOCG, vol. 305, f. 87r.

353.

1658, listopad 8, Zagreb

Petar Petretić, zagrebački biskup, svjedoči o uzornom životu i djelovanju fra Mateja Benlića, beogradskeg biskupa.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini!

Reverendissimus pater ac dominus frater Matthaeus Bellinich(!), ordinis minorum de observantia, provinciae Bosniae Argentinae, alioquin autoritate Sedis Apostolicae episcopus Belgradiensis, quam praeclare se et virtuose gesserit in partibus illis regni Hungariae jugo turcico subjectis, signanter autem in locis ad hanc Zagrabiensem dioecesim olim et nunc spectantibus ac pertinentibus, spectareque ac pertinere debentibus, patebit et patet ex luculentis et omni exceptione majoribus testibus ac testimoniis, in aliis leteralibus instrumentis clarius denotatis ac specificatis. Quorum testimoniorum ego quoque vivae vocis oraculo plurium exinde venientium catholicorum christianorum et in quibusdam actibus propria quoque experientia notam et perspectam habeo veritatem. Eum itaque ego, licet indignus, Eminentiarum Vestrarum servus et capellanus, tanquam personam benemeritam et omni commendatione dignam Vestris Eminentis, cum ea, qua par est, reverentia et submissione commendo, quatenus ipsum ita suscipere et in suis precibus exaudire dignentur, ut et ipse et per ipsum populus ille veri Dei cultor, Sanctae Romanae et catholicae religionis fideique professor et observator, earundem favorem, patrocinium, protectionem et auxilium sentiat, et pias ad Deum omnipotentem pro incolumitate Vestrarum Eminentiarum preces effundat, ac merito effundere teneatur. Ego quoque in quantum tenuitas virium et facultatum mearum permittet in hac pauperie et miseria faucium Turcarum, ubi ipsum Divina bonitas reduxerit, eidem non sum defuturus, signanter in alendo uno vel altero (aliud enim inopia mea non permittit) juene scholario, in illis partibus nato,

qui adepta hic doctrina sufficienti, illuc redire ibidemque, sive in saeculari, sive regulari statu ecclesiastico cultum divinum, sanctamque Romanam catholicam fidem et religionem promovere et propagare possit ac valeat. In reliquo mea humillima obsequia Vestris Eminentissis offerrens, eisdem precor vitam longaevam et omnem prosperitatem. Datum Zagrabiae die 8. mensis Octobris anno 1658. Eminentiarum Vestrarum servus in Christo obsequentissimus Petrus Petretich, episcopus Zagrabiensis, manu propria.

ASCPF, SOCG, vol. 310, f. 62r.

354.

1658, listopad 8, Zagreb

Petar Petretić, zagrebački biskup, imenuje fra Mateja Benlića, beogradskog biskupa, svojim sufraganom i vikarom u duhovnim stvarima.

Nos Petrus Petretich, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Zagrabiensis, abbas Beatissimae Virginis Mariae de Topuska, Sacrae caesareae regiaeque Majestatis consiliarius etc. Damus pro memoria, quod nos debitum et condignum habentes respectum Reverendissimi patris fratris Matthaei Bellinich,¹⁰ ordinis minorum de observantia, episcopi alioquin Belgradiensis, ob praeclara ejus merita et labores indefessos, quos ille annis praeteritis hac usque tempora in dioecesis nostrae partibus Turcico jugo subjectis, intra fluvios Dravum et Savum, et etiam, ultra Dravum per districtum praedictae dioecesis nostrae Zagrabiensis, sustulit et exentlavit, nostrum suffraganeum ibidem agendo circa religionem et fidem catholicam apud populum illum, sub tyrannide infidelium gementem, non solum conservandam, sed etiam promovendam, prout haec nobis luculenter non solum per scripturas authenticas populorum in partibus illis degentium, et religiosorum potiorum, sed etiam verbali multorum hinc illuc, et inde huc permanentium, ac in quibusdam actibus per propriam experientiam innotuere et sunt cognita. Eundem reverendissimum patrem fratrem Matthaenum Bellinich, alias episcopum Belgradiensem, iterum ac denuo nostrum suffraganeum in illis partibus, imo etiam vicarium generalem constituendum ac declarandum duximus, prouti etiam constituimus ac declaramus per praesentes, dando eidem facultatem non solum pontificalia et alia quae ordinis sunt episcopalis, sed etiam ea quae sunt jurisdictionis in spiritualibus exercendi in illis partibus dioecesis nostrae jugo tur-

¹⁰ *Potius: Benlich.*

cico subjectis, utpote a fluvio Savo juxta fines comitatus et episcopatus Sirmiensis usque ad fluvium Dravum, in quo spatio comprehenduntur pars comitatus et archidiaconatus Dubicensis, districtus Velika, districtus Posega sive comitatus Posegiensis, comitatus Valpoviensis seu ut aly Vahoniensis, comitatus Bresniczae seu Bresmiza, comitatus Verveczae seu Viroviticzae, et ultra Dravum fluvium, archidiaconatus et districtus Vaska inferior et superior, et provincia istius episcopatus Salatnak, usque ad fines episcopatum Quinqueecclesiensis, Vaciensis, Besprimiensis, et Jaurinensis, volentes ut omnes Christi fideles sub obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae, fidem et religionem catholicam colentes in supradictis partibus hujus nostrae diocesis Zagrabien-sis constituti ac degentes, signanter vero ecclesiastici tam regulares quam saeculares, sive sint presbyteri sive licentiatii curam animarum exercentes, praedictum reverendissimum patrem fratrem Matthaecum Bellinich pro nostro vero et legitimo suffraganeo ac vicario in spiritualibus generali, ubique recognoscant ac suscipiant cum debito honore, reverentia et submissione, eidemque in cunctis quae ad suum pontificale et vicariale spectant munus, eam ipsam praestent et exhibeant obedientiam, quam divina et humana jura in similibus exigunt nobisque ipsis, si personaliter adesse possemus, essent praestituri et exhibituri. In quorum fidem praesentes eidem reverendissimo episcopo et fratri jurium suorum futura pro cautela dandas esse duximus et concedendas, vita alteriarius nostri durantes. Datum Zagrabiae in solita residentia nostra, die octava mensis Octobris, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo octavo. Petrus Petretich, episcopus Zagrabien-sis.